Дело №05-0001/79/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 января 2020 года						             г. Симферополь

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г. Симферополь,  ул. Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении: Шишкина Александра Васильевича, «данные изъяты» по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении серии 82 АП № 048005 от 15 июля 2019 года,   15 июля 2019 года в 00 час. 15 минут,Шишкин А.В. управляя транспортным средством «данные изъяты»,                              государственный регистрационный знак «данные изъяты»  (принадлежащий                 Шишкину А.В.) на а/д «данные изъяты» вблизи «данные изъяты» не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения на месте остановки и в медицинском учреждении.
В судебное заседание Шишкин А.В. не явился, о дате, месте и времени проведения судебного заседания уведомлялся надлежащим образом.
В судебное заседание представитель Шишкина А.В., «данные изъяты» не явился, о дате, месте и времени проведения судебного заседания уведомлялся надлежащим образом.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности мировой  судья  пришел к выводу, что в действиях Шишкина А.В. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, то есть невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, по следующим основаниям.
В силу п. 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Пункт 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации обязывает водителя проходить по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Часть 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния и влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
В соответствии со ст.ст. 26.2, 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях для подтверждения факта управления транспортным средством в состоянии опьянения водитель, у которого были выявлены признаки опьянения, подлежит направлению на медицинское освидетельствование. В отношении Шишкина А.В.  медицинское освидетельствование не было проведено, поскольку от его прохождения последний отказался.
Согласно материалам дела, основанием полагать, что Шишкин А.В. 15 июля 2019 года находился в состоянии опьянения, явилось: запах алкоголя изо рта, поведение не соответствующее обстановке, нарушение речи, что согласуется с п.3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 июня 2008 г. №475.
05.09.2019 года в судебном заседании был допрошен инспектор дорожно-патрульной службы «данные изъяты» предупрежденный об административной ответственности по ст.17.9 КоАП РФ который пояснил что 14.07.2019 года поступил вызов по факту ДТП на авто-дороге возле с. Родникового. При прибытии на место было установлено что автомобиль «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты» выехал за пределы проезжей части и совершил наезд на дерево. Водителем автомобиля оказался Шишкин А.В. которому было предложено пройти медицинское освидетельствование на месте остановки и в медицинском учреждении на что последний ответил отказом. Так же в машине находился несовершеннолетний ребенок который получил телесные повреждения, его увезла скорая помощь.
Согласно протоколу серии 61 АМ 401338 от 14.07.2019 года Шишкин А.В. был отстранен от управления транспортным средством.
Согласно протоколу 50 МВ №038737 о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения Шишкин А.В. от медицинского освидетельствования отказался о чем собственноручно сделал запись в протоколе.
Так же в материалах дела имеется копия постановления о возбуждении уголовного дела и принятии его к своему производству от 09 января 2020 года в отношении Шишкина А.В. по п. «а» ч.2 ст.264 УК РФ, по факту ДТП с участием водителя Шишкина А.В. и водителя «данные изъяты» произошедшего 14.07.2019 года примерно в 22-40 часов.
Таким образом, при квалификации действий Шишкина А.В. по части 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и по п. «а» ч.2 ст.264 УК РФ Уголовного кодекса Российской Федерации учитывались одни и те же обстоятельства, составляющие объективную сторону составов указанных административного правонарушения и преступления.
В силу пункта 7 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии по одному и тому же факту совершения противоправных действий (бездействия) лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания, либо постановления о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном той же статьей или той же частью статьи названного Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, либо постановления о возбуждении уголовного дела.
На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 12.26, ст.24.5 главой 29 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:
             Производство по делу об административном правонарушении в отношении Шишкина Александра Васильевича, привлекаемого к административной ответственности по ч.1 ст. 12.26 КоАП Российской Федерации прекратить - в связи с возбуждением уголовного дела.

            Постановление  может быть обжаловано в апелляционном порядке через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течении  10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                                                                               И.Ю. Бора